
 
     

 
    

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
N. 74 DEL 28-05-2025 

 
Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 
 

Proposta n. 1215 del 28-05-
2025 

 
Oggetto: AUMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA A VALERE SULL' AVVISO 
PUBBLICO PER SOGGETTI PRIVATI, ASP E ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO 
AGRARI ED ALBERGHIERI DELLA REGIONE LAZIO FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE DI PROMOZIONE AGROALIMENTARE PER IL PERIODO DAL 1 GIUGNO - 30 
SETTEMBRE 2025/31 DICEMBRE 2025, AI SENSI DELL'ART. N. 8 DEL REGOLAMENTO 
ARSIAL PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, VANTAGGI 
ECONOMICI E PATROCINI, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE 
DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 16 DEL 23 APRILE 2015. CUP F89F25000000002. 
ATTO D'INDIRIZZO. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 28-05-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Responsabile del procedimento 
Data 28-05-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Elevata Qualificazione 
Data 28-05-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Dirigente di AREA 
Data 28-05-2025 SERENA MAGLIANO 
Direttore Generale  
Data 28-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 
Commissario Straordinario  
Data 28-05-2025 MASSIMILIANO RAFFA 



 

2 
 

 
OGGETTO: AUMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA A VALERE SULL' AVVISO 

PUBBLICO PER SOGGETTI PRIVATI, ASP E ISTITUTI SCOLASTICI DI 
SECONDO GRADO AGRARI ED ALBERGHIERI DELLA REGIONE LAZIO 
FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI PER 
LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE AGROALIMENTARE 
PER IL PERIODO DAL 1 GIUGNO - 30 SETTEMBRE 2025/31 DICEMBRE 2025, 
AI SENSI DELL'ART. N. 8 DEL REGOLAMENTO ARSIAL PER LA 
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, VANTAGGI ECONOMICI E 
PATROCINI, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE 
UNICO N. 16 DEL 23 APRILE 2015. CUP F89F25000000002. ATTO D'INDIRIZZO. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano 
Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 02 
ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione e 
Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dptt.ssa Serena Magliano, a 
far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque non 
oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni 
dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 
480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti pubblici 
dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è stato 



 

3 
 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
e patrocini approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 
del 20 Aprile 2015; 

CONSIDERATO che l’art. 8 di detto regolamento prevede che, con cadenza 
quadrimestrale, previa deliberazione dell’organo di indirizzo, vengano emanati 
appositi avvisi pubblici che fissano modalità e termini per la presentazione delle 
domande di agevolazione, con indicazione delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio si avvale dell’ARSIAL, Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, per attività promozionali, per la 
partecipazione ad iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
del Lazio, finalizzate tra l’altro a valorizzare e promuovere i prodotti agricoli e 
agroalimentari regionali e locali, ovvero la migliore produzione enologica, i prodotti 
di qualità DOP, IGP, STG e quelli tipici e tradizionali; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 127 del 07/03/2025 con cui la Giunta regionale 
ha deliberato di affidare all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) la realizzazione degli interventi e delle iniziative 
per la promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari per l'anno 2025, nell’ottica 
di promuovere e valorizzare il territorio regionale, per un importo complessivo di 
€ 7.898.000,00 di cui € 7.148.000,00 destinati a contributi e sovvenzioni per enti 
pubblici e privati, in conformità al vigente Regolamento Contributi ARSIAL, 
approvato con Deliberazione dell'Amministratore Unico n. 16/2015. I fondi sono 
finalizzati alla promozione della cultura agroalimentare, della formazione, della 
ricerca e dell'innovazione nel settore agricolo e agroindustriale regionale, nonché 
alla valorizzazione dell'enogastronomia tipica del Lazio; 

VISTA la delibera n. N° 33 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 
n. 8 del Regolamento Contributi ARSIAL, richiamato in premessa,  lo schema di 
Avviso Pubblico (Allegato A), rivolto a soggetti privati, ASP e istituti scolastici di 
secondo grado Agrari ed Alberghieri della Regione Lazio, contenente le linee 
generali d’intervento ed i criteri  per l’erogazione di agevolazioni finalizzate a 
sostenere i progetti di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli ed il 
patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivi la valorizzazione 
delle tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative rivolte al settore della pesca 
e della diversificazione delle attività agricole nel periodo ricompreso tra il 01 giugno 
- 30 settembre 2025, per un importo pari a € 1.250.000,00; 



 

4 
 

CONSIDERATO l’elevato numero di domande ammissibili pervenute sull’avviso in 
oggetto, come comunicato dalla RUP Dott. ssa Serena Magliano e tenuto conto dei 
fondi stanziati dalla DGR n. 127 del 07/03/2025 per tale finalità; 

RITENUTO opportuno, di conseguenza, aumentare il numero dei progetti finanziabili a 
valere sulla presente procedura di selezione, così da raggiungere un maggior 
numero di soggetti interessati dall’intervento; 

RITENUTO, in virtù di quanto sopra, di poter incrementare la dotazione delle risorse del 
menzionato Avviso Pubblico fino ad Euro 400.000,00; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 
D E L I B E R A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione,  

 DI STABILIRE che le risorse destinate all’Avviso Pubblico rivolto a soggetti 
privati, ASP e istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri della Regione Lazio, 
contenente le linee generali d’intervento ed i criteri  per l’erogazione di agevolazioni 
finalizzate a sostenere i progetti di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli ed il 
patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivi la valorizzazione delle 
tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative rivolte al settore della pesca e della 
diversificazione delle attività agricole nel periodo ricompreso tra il 1 giugno - 30 
settembre 2025 sono incrementate da Euro 1.250.000,00 ad Euro 1.650.000,00; 

DI DEMANDARE all’Area Promozione e Comunicazione l’adozione dei necessari e 
successivi atti amministrativi al fine di dare esecuzione al presente atto, nell’ambito delle 
specifiche disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 2025-2027.  

DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale competente 
per i conseguenti adempimenti. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23   X   X  

 
 
Lì, 28-05-2025 
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 DOTT. MASSIMILIANO RAFFA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


